SCRIPTA

Numéro Scripta : 2579

Auteur(s) : Renaud, Bellême, Saint-Léonard, dépendance Saint-Martin de Marmoutier (prieur)

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1238

Action juridique : règlement conflit

Langue du texte : latin

Analyse

Charte de frère Regnault, prieur de Bellême, notifiant l'arbitrage rendu par Robert de Tesval et Jean, chantre de Toussaints de Mortagne, sur le différend qui s'était élevé entre lui et l'abbé de la Trappe au sujet de la dîme d'une vigne nouvellement plantée, joignant la vieille vigne de la Bretèche.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, L. « De Walnoisia », n° XXVI, p. 311.

b. Barret Philibert (Abbé), *Cartulaire de Marmoutier pour le Perche*, Mortagne-au-Perche, Meaux (Documents sur la province du Perche ; 3e série, 2), 1894, n° 75, p. 90-91.

Texte établi d'après b

Universis presentes litteras inspecturis, frater Ragnaldus prior de Belismo et ejusdem loci monachi salutem in Domino. Universitati vestre notum fieri volumus quod cum nos traheremus in causam abbatem et monachos de Trappa, super decima cujusdam vinee que jungitur vinee de La Bretesche, consilio bonorum virorum compromisimus ex utraque parte super illa causa in viros discretos, videlicet in magistrum Robertum de Tesval et Johannem, cantorem Omnium Sanctorum de Mauritania. Qui, compromissionem recipientes, statuerunt, pro bono pacis, ut, anno quo facta est compromissio, redderent monachi de Trappa priori de Belismo dimidiam summam vini, et anno subsequenti unam summam, de cetero duas summas singulis annis in vinea de novo plantata, que est juxta antiquam vineam de la Bretesche, et est de feodo domini Hugonis de Nocé recipiendas. Et ut hoc firmum sit et stabile in perpetuum, presentes litteras dedimus monachis de Trappa, sigilli nostri munimine roboratas. Actum anno Domini M° CC° tricesimo octavo.